
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000       449051                 0316002625          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416088

PORTARIA: 1781/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAR 
POTENCIAL MADEIREIRO E AGROPECUÁRIO EM PROJETO 
DE SUPRESSÃO FLORESTAL NA FAZENDA SURUBIM COM 
FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE 
EMISSÃO DE PARECER TÉCNCO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 
a 17/08/2012
572148261/IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416093

PORTARIA Nº. 1737/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor PAULO SERGIO ALTIERI DOS 
SANTOS, matricula nº. 723398/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor, para responder pela Gerência da Unidade 
de Conservação de Uso Sustentável – APA do Lago de Tucuruí 
– Coordenadoria de Unidades de Conservação da Natureza – 
Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a contar de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416681

Dispensa: 19/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 96,483.22
Objeto: Locação de 01 (um) Acess Point, 01 (uma) impressora 
laser color, 01 (uma) impressora A3 jato de tinta, 01 (um) 
Switch, 14 (quatorze) Nobreaks, 13 (treze) webcams, 03 (três) 
HDs externos, 14 (quatorze) microcomputadores e 03 (três) 
Notebooks.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666 de 21 de junho 
de 1993.
Data de Ratifi cação: 30/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: D R G Comércio de Informática e Refrigeração LTDA ME
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132417433 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416300

PORTARIA Nº 1793/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento Nº23023/2012 e Memorando N° 68877/2012/
GEPAF/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 1404/2012-GAB/SEMA de 27/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32187 de 28/06/2012, o período de viagem 

ao município de Jacundá/PA, que seria de 16 a 20/07/2012 para 
01 a 05/08/2012, dos servidores ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Eng. Florestal, matrícula: 57194445/ 2, 
CLEBER GOMES VILHENA ocupante do cargo de Eng. Florestal, 
matrícula: 57204032/ 2 e JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula: 57193748/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416329

ERRATA DA PORTARIA Nº 1508/2012 DE 03/07/2012, 
PUBLICADO EM DOE DIA 05/07/2012

Onde se lê: 22/06 a 21/07/2012;
Leia-se: 22/06 a 09/07/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416502

PORTARIA: 1792/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO DO PROJETO DE 
MONITORAMENTO DO NINHO DE GAVIÃO REAL- PMGR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUÁIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/JOARI PROCÓPIO OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416505

PORTARIA: 1788/2012 
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL 
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 02-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 10/08/2012
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416578

PORTARIA 1.796/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO DE 
2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 69110/2012/GABSEC;
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº.1682/2012-GAB/SEMA de 18/07/2012, 
publicada no DOE nº. 32202 de 19/07/2012, o período de 
viagem à cidade do Rio de Janeiro/RJ, que seria de 23/07 A 
25/07/2012 para 24/07 A 25/07/2012 da servidora AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, matricula: 57234932/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416626

PORTARIA Nº 1797/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 

DE 2012
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 65988/GECOS/CLA/DILAP/2012;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
CASSILDA DO SOCORRO 

DIAS DE MORAES
5141818/1 2010 16/07 A 14/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416110

PORTARIA Nº. 1745/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS 
FERREIRA, matricula nº. 57176021/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Uso Sustentável 
– APA de Algodoal-Maiandeua - Coordenadoria de Unidades de 
Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas Protegidas, desta 
Secretaria, a contar de 03/07/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416113

PORTARIA Nº. 1746/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 66241/CUC/DIAP/2012 e Processo nº 2012/19011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora PATRICIA CRISTINA DE LEÃO 
MESSIAS, matricula nº. 57224309/1, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I/A/Gerente, para responder pela Gerência 
da Unidade de Conservação de Proteção Integral – APA Paytuna 
- Coordenadoria de Unidades de Conservação da Natureza – 
Diretoria de Áreas Protegidas, desta Secretaria, a contar de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416164

Portaria: 1783/2012
Objetivo: FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PROJETO VOLTA GRANDE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416168

PORTARIA Nº 1784/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 69195/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº. 1752/2012-GAB/SEMA de 25/07/2012, 
publicada no DOE nº. 32208 de 27/07/2012, o período de 
viagem ao município de Cachoeira da Serra/PA, que seria de 23 
a 27/07/2012 para 06 a 10/08/2012, dos servidores JORGE 
CLEY SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE, matricula: 5892201/1, ROBSON 
DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, matricula:5892207/1 e 
REINALDO BATISTA AMORIM, ocupante do cargo de Motorista, 
matricula 5892199/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


